CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 328/2022

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa aumentar o número de vezes da
coleta de lixo no bairro Padre Victor.

Tal ação advém do pleito dos moradores da supramencionada localidade, vez
que atualmente tal serviço é prestado no supramencionado bairro duas vezes por
semana, o que segundo estes moradores é insuficiente pela demanda existente.

Neste sentido, deve-se esclarecer que o supracitado bairro obteve um
crescimento significativo nos últimos anos, contando com diversos novos
moradores, o que deve ser levado em consideração para que essa prestação de
serviço seja mais efetiva.

Outro ponto a se destacar, é que segundo os moradores, as coletas sendo
realizadas somente duas vezes por semana ajuda a disseminar a sujeira pelo bairro,
haja vista a quantidade de cachorros em situação de rua que rasgam os lixos à
procura de alimento, o que consequentemente pode vir a disseminar vários tipos de
doenças,

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2022.

Ronivon Alves de Souza
1° Secretário

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail. camarag,entrenosdeminas mg leg br